
PATVIRTINTA  

Vilniaus universiteto bibliotekos  

generalinės direktorės  

2024 m. sausio 30 d. įsakymu Nr. DV-1 

 

 

VILNIAUS UNIVERSITETO BIBLIOTEKOS 

MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR PAVELDO RINKINIŲ DEPARTAMENTO 

RETŲ SPAUDINIŲ SKAITYKLOS 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMO TAISYKLĖS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vilniaus universiteto bibliotekos (toliau – Biblioteka) Mokslinių tyrimų ir paveldo 

rinkinių departamento Retų spaudinių skaityklos vartotojų aptarnavimo taisyklės (toliau – 

Taisyklės) reglamentuoja specialiuosius reikalavimus senų, retų ir ypač vertingų leidinių (toliau 

– Leidiniai) bei pagalbinio fondo prieinamumui ir panaudojimui. 

2. Bibliotekos Mokslinių tyrimų ir paveldo rinkinių departamento Retų spaudinių 

skaitykla (toliau – Skaitykla) yra specializuota Bibliotekos skaitykla, kurioje galioja visi 

Bibliotekos veiklą reguliuojantys norminiai teisės aktai.  

3. Skaityklos vartotojai yra aptarnaujami vadovaujantis „Naudojimosi Vilniaus 

universiteto bibliotekos paslaugomis bendrosiomis taisyklėmis“ bei šiomis Taisyklėmis. 

 

 

II SKYRIUS 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMO TVARKA 

  

4. Skyriuje saugomais Leidiniais naudotis turi teisę registruoti Bibliotekos vartotojai, 

turintys leidimą dirbti su Leidiniais (jei taikoma), šiose Taisyklėse nustatyta tvarka rezervavę 

darbo vietą bei norimus susipažinti Leidinius (jei šie žinomi), pateikę vartotojo pažymėjimą ar 

asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą ir kartą per kalendorinius metus Skaitykloje užpildę 

vartotojo prašymą-anketą (priedas).  

5. Vartotojai, norintys susipažinti su Leidiniais, pagalbiniu fondu ar naudotis kortelių 

katalogais ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas privalo rezervuoti darbo vietą Skaitykloje bei 

norimus Leidinius (jei šie žinomi) (toliau – rezervacija). Rezervacija atliekama Bibliotekos 

interneto puslapyje nurodytais kontaktais (telefonu, el. paštu) arba tiesiogiai Bibliotekoje.  

Vilniaus universiteto akademiniams darbuotojams šiame punkte nurodytas rezervacijos 

terminas nėra taikomas, jeigu norimi Leidiniai nėra rezervuoti ar išduoti Bibliotekos 

vartotojams. 

6.  Vartotojai, nesantys Vilniaus universiteto akademiniai darbuotojai, rezervacijos 

metu privalo pateikti rekomendaciją ir (ar) motyvacinį siunčiančiosios institucijos arba tyrimo 

vadovo raštą, patvirtinantį mokslinę veiklą, tyrimo tikslus, ir (ar) laisvos formos dokumentą, 

pagrindžiantį apsilankymo motyvus. Biblioteka patikrina pateiktus dokumentus priimdama  

sprendimą išduoti ar atsisakyti išduoti leidimą dirbti su retais Leidiniais. Leidimas dirbti su 

Leidiniais išduodamas kalendoriniams metams. Priėmus sprendimą atsisakyti išduoti leidimą 

dirbti su Leidiniais nurodomos to priežastys bei kitos pagrindžiančios aplinkybės. Vartotojas, 

atsižvelgęs į sprendime atsisakyti išduoti leidimą nurodytus argumentus gali teikti pakartotinę 

rekomendaciją (ar) motyvacinį siunčiančiosios institucijos arba tyrimo vadovo raštą, 

patvirtinantį mokslinę veiklą, tyrimo tikslus, ir (ar) laisvos formos dokumentą, pagrindžiantį 

apsilankymo motyvus, kurį Biblioteka vertina šiame punkte nurodyta tvarka. 

7. Leidiniais ir pagalbiniu fondu galima naudotis tik Skaitykloje. Į Skaityklą leidžiama 

atsinešti tik grafitinį pieštuką, popieriaus lapus, nešiojamąjį kompiuterį (be dėklo, krepšio) ir 



priemonę, kuria leidžiama fotografuoti leidinius. Kiti daiktai paliekami rūbinėje arba spintelėse. 

Vartotojai su viršutiniais lauko drabužiais, krepšiais ar kuprinėmis į Skaityklą neįleidžiami. 

Draudžiama į Skaityklą atsinešti savo knygų ir knygų iš kitų Bibliotekos skaityklų. 

8. Pirmojo apsilankymo kiekvienais kalendoriniais metais metu vartotojų registracijos 

knygoje užrašomi vartotojo asmens duomenys: vardas, pavardė, darbovietė, adresas, telefono 

numeris arba elektroninio pašto adresas. Kiekvieno paskesniojo apsilankymo metu vartotojai 

yra registruojami skaitytojų knygoje ir joje pasirašo už išduotus Leidinius.  

9. Vienu metu vienam vartotojui gali būti išduodamas ne daugiau kaip 1 (vienas) 

Leidinys, išskyrus Vilniaus universiteto akademinius darbuotojus. 

10. Leidinys, kuris nėra įtrauktas į Bibliotekos elektroninį katalogą, vartotojui 

neišduodamas. Jei užsakytas Leidinys yra Bibliotekoje ir yra tinkamas naudojimui, jis ne vėliau 

kaip per 3 darbo dienas įvedamas į elektroninį katalogą ir išduodamas vartotojui. 

11. Skaityklos darbuotojui išduodant Leidinį Vartotojui ir šiam jį grąžinant, 

Skaityklos darbuotojas patikrina jo fizinę būklę. 

12. Aptikus padarytą žalą Leidiniui, pranešama Vilniaus universiteto apsaugai. 

13. Vartotojui trumpam išeinant iš Skaityklos, Leidinį privalu grąžinti Skaityklos 

darbuotojui. Skaityklos darbuotojas leidžia vartotojui išeiti tik patikrinus Vartotojo grąžinamą 

Leidinį. 

14. Vartotojams išduodami tik tvarkingi leidiniai. Jeigu yra Leidinio kopija 

(skaitmeninė ar fotokopija), originalas neišduodamas, išskyrus tuos atvejus, kai originalas 

būtinas moksliniams tyrimams ir raštu pateikti tai pagrindžiantys paaiškinimai.  

15. Vartotojas, norėdamas publikuoti dokumentą ar jo fragmentus, privalo gauti 

Bibliotekos Mokslinių tyrimų ir paveldo rinkinių departamento direktorės raštišką leidimą. 

Skaitmeninių kolekcijų platformoje pateikti skaitmeniniai objektai pažymėti Public domain 

ženklu, todėl jiems leidimas publikuoti nereikalingas.  

16. Vartotojams suteikiama galimybė skaitmenines kopijas parsisiųsti ir naudoti 

nemokamai. Publikuojant visą dokumentą arba jo dalį, vartotojas privalo pagal įprastą 

akademinę praktiką nurodyti dokumento saugojimo vietą ir pranešti Bibliotekai. 

 

 

III SKYRIUS 

VARTOTOJŲ TEISĖS, PAREIGOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

17. Vartotojas turi teisę:  

17.1. skaityti Skyriaus fonduose saugomus Leidinius; 

17.2. naudotis Skaityklos kortelių katalogais;  

17.3. gauti informaciją žodžiu, raštu, telefonu ar elektroniniu paštu apie Skyriaus 

fonduose saugomus Leidinius; 

17.4. savarankiškai fotografuoti Leidinius (žr. Vilniaus universiteto bibliotekos kultūros 

paveldo dokumentų fotografavimo tvarkos aprašą) suderinus su Skaityklos darbuotoju; 

17.5. pagal Bibliotekoje galiojančią tvarką ir įkainius užsisakyti geros fizinės būklės 

Leidinių skaitmenines kopijas. 

18. Vartotojas privalo:  

18.1. ypatingai atsargiai elgtis su restauruotais, defektuotais ir didelio formato leidiniais; 

18.2. skelbdamas, cituodamas ar publikuodamas Leidinį, teisingai nurodyti jo saugotoją 

ir šifrą (VU biblioteka II 20) ir saugotojui pateikti vieną publikaciją. 

19. Vartotojui draudžiama: 

19.1. išnešti Leidinius iš Skaityklos; 

19.2. perduoti Leidinius kitam vartotojui; 

19.3. gadinti Leidinius; 

19.4. atversti Leidinius jėga ir didesniu kaip 115° kampu, guldyti juos tekstu į apačią; 

19.5. lankstyti lapus, iliustracijas ar juos perlenkti kitoje lenkimo vietoje;  

19.6. dėti į Leidinius ar kortelių katalogą įvairius žymeklius; 

19.7. išimti Leidiniuose rastus lapelius, raštelius ar kitokius smulkius daiktus; 

https://biblioteka.vu.lt/images/VUB-kult%C5%ABros-paveldo-dokument%C5%B3-fotografavimo-tvarkos-apra%C5%A1as.pdf
https://biblioteka.vu.lt/images/VUB-kult%C5%ABros-paveldo-dokument%C5%B3-fotografavimo-tvarkos-apra%C5%A1as.pdf


19.8. išimti, sisteminti, numeruoti kortelių katalogo korteles; 

19.9. rašyti pastabas, žymas, braukti, taisyti Leidiniuose; 

19.10. rašyti pasidėjus popieriaus lapą ant Leidinio; 

19.11. remtis ant Leidinių, liesti juos nešvariomis, drėgnomis rankomis, braukti per 

tekstą pirštais ar rašikliu; rekomenduojama naudoti vienkartines pirštines; 

19.12. Skaitykloje valgyti, gerti. 

 

 

IV SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 

 

20. Vartotojas, pastebėjęs Leidinių defektus (sugadintus lapus, iliustracijas) ar kitus 

pažeidimus, netikslumus kortelių kataloge ar elektroninio katalogo aprašuose, turi apie tai 

pranešti Skaityklos darbuotojui. 

21. Vartotojas, sugadinęs ar sunaikinęs Skaitykloje jam išduotą Leidinį, o taip pat 

panaudojęs medžiagą neteisėtai, atsako įstatymų nustatyta tvarka. 

22. Vartotojui, pažeidusiam šias Taisykles, Bibliotekos generalinės direktorės 

sprendimu leidimas dirbti su Leidiniais gali būti panaikintas arba laikinai apribotas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Vilniaus universiteto bibliotekos 

Mokslinių tyrimų ir paveldo rinkinių departamento 

Retų spaudinių skyriaus vartotojų 

aptarnavimo taisyklių priedas 

 

VILNIAUS UNIVERSITETO BIBLIOTEKOS MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR 

PAVELDO RINKINIŲ DEPARTAMENTO 

RETŲ SPAUDINIŲ SKYRIAUS VARTOTOJO 

PRAŠYMAS-ANKETA 

 

20__ m. ________________ d. 

Vilnius 

 

---------------------------------------------------- 

(vardas, pavardė) 

----------------------------------------------------- 

(darbovietė arba mokslo įstaiga) 

----------------------------------------------------- 

(gyvenamosios vietos adresas) 

 

Tel.: ----------------------------------------------- 

 

El. paštas: ----------------------------------------- 

 

Prašau leisti naudotis Vilniaus universiteto bibliotekos Mokslinių tyrimų ir paveldo 

rinkinių departamento Retų spaudinių skyriuje saugomais dokumentais šia tema:  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Tyrinėjimo tikslas: ---------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------  

Patvirtinu, kad esu susipažinęs(-usi) su: 

 Su Vilniaus universiteto bibliotekos Mokslinių tyrimų ir paveldo rinkinių 

departamento Retų spaudinių skyriaus skaityklos skaitytojų aptarnavimo taisyklėmis; 

 Asmens duomenų tvarkymo Vilniaus universitete tvarkos aprašu, kuriame nustatyti 

asmens duomenų tvarkymo ir apsaugos reikalavimai, duomenų subjektų teisės ir jų 

įgyvendinimo tvarka Vilniaus universitete yra viešai skelbiamas ir prieinamas adresu 

www.vu.lt/privatumas. 

 

 

-------------------------   ------------------------------- 

(vardas, pavardė)    (parašas)   

 

 

  

Vilniaus universiteto bibliotekos 

Mokslinių tyrimų ir paveldo     ------------------------- 

rinkinių departamento direktorius   (parašas) 

http://www.vu.lt/privatumas

